
 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 90 del 02/09/2022 
 

Oggetto : AGGIORNAMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE DELLE PROCEDURE DI 
ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI PER IL BIENNIO 2022 - 2023 E 
CONTESTUALE ATTIVAZIONE DI DUE PROCEDURE DI GARA.           

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1329 del 9 dicembre 2020, concernente la nomina 

del Direttore generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Valle d’Aosta 

(ARPA) nella persona del sottoscritto, in esecuzione della deliberazione di designazione della 

Giunta regionale n. 1329 in data 9 dicembre 2020, per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 

dicembre 2025; 

 

vista la legge regionale di riforma della disciplina dell’Agenzia regionale per la protezione 

dell’ambiente (ARPA) della Valle d’Aosta in data 29 marzo 2018, n. 7, con particolare riguardo 

all’articolo 10 concernente le funzioni del Direttore generale; 

 

richiamato il d.lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, con riguardo all’articolo 21, 

comma 6, che impone alle stazioni appaltanti una programmazione biennale delle procedure di 

acquisizione di beni e servizi di valore pari o superiore a 40.000 euro IVA esclusa da espletarsi o in 

forma autonoma o mediante le Centrali Uniche di committenza; 

 

richiamato il proprio precedente provvedimento n. 45 in data 30 maggio 2022 con cui è stato 

approvato il  programma ARPA delle procedure di acquisizione di beni e servizi per il biennio 2022-

2023; 

 

rilevata da parte dell’Ufficio Affari generali, sentite anche le Sezioni, l’esigenza di aggiornare 

nuovamente la programmazione in relazione a: 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 
 

- l’inserimento della procedura di affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a 

tempo determinato di unità di personale di profili amministrativo e tecnico; 

- l’inserimento della procedura di affidamento della fornitura di analizzatore per misure di 

campi elettromagnetici generati da telefonia 5G; 

- l’inserimento della procedura di affidamento della fornitura di attrezzature per 

l’ammodernamento della rete di monitoraggio della qualità dell’aria; 

- l’inserimento della procedura di affidamento del servizio di manutenzione di strumentazione 

laboratoristica; 

- l’inserimento della procedura di affidamento, che sarà espletata nel corso del 2023, della 

fornitura triennale di gas puri ad uso delle Sezioni Laboratorio ed Aria e Atmosfera, 

finalizzata allo svolgimento di analisi di laboratorio ed in funzione dell’operatività della rete 

di monitoraggio della qualità dell’aria; 

- modifiche varie di informazioni concernenti principalmente le figure di riferimento nelle fasi 

dell’appalto e degli affinamenti della stima degli importi di appalto; 

- l’aggiornamento dello stato di attuazione del programma in relazione alle modalità ed i 

tempi ivi previsti, 

come da prospetto allegato che forma parte integrante del presente provvedimento; 

 

considerato pertanto di aggiornare il programma delle procedure di acquisizione di beni e servizi di 

importo pari o superiore a euro 40.000,00, IVA esclusa, in linea con la pianificazione di cui al 

bilancio agenziale 2022/2024; 

 

ritenuto altresì necessario in tale sede di disporre l’avvio delle procedure per l’affidamento dei 

servizi di: 

- manutenzione degli impianti elettrici della sede e delle stazioni di monitoraggio della qualità 

dell’aria dell’Agenzia, mediante affidamento diretto ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lettera 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 
 

a) della legge 120/2020 ricorrendo al Mercato Elettronico della Valle d’Aosta per il tramite 

dell’apposita piattaforma messa a disposizione da IN.VA. Spa;  

- somministrazione di lavoro a tempo determinato di unità di personale di profili 

amministrativo e tecnico, a fronte di esigenze specifiche e temporanee di servizio mediante 

affidamento diretto ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lettera a) della legge 120/2020 

ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

visto l’articolo 17 della legge regionale 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del 

controllo sugli atti dell’ARPA ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al 

controllo preventivo da parte della Giunta regionale; 

 

ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in relazione all’esigenza di dare 

corso all’attuazione degli aggiornamenti disposti per il 2022, tenuto conto degli ordinari tempi 

istruttori come combinati con le stringenti regole contabili di riferimento e alla pronta attivazione 

delle richiamate procedure; 

 

DISPONE 

 

1. di approvare l’aggiornamento della programmazione agenziale delle procedure di acquisizione 

di beni e servizi di valore pari o superiore a 40.000 euro IVA esclusa, per il biennio 2022-2023, 

approvato con proprio provvedimento 45/2022, come da tabella allegata al presente atto quale 

parte integrante; 

2. di dare atto della compatibilità finanziaria del fabbisogno così approvato rispetto alle previsioni 

contenute nel bilancio previsionale dell’Agenzia; 

3. di stabilire la pubblicazione del presente provvedimento, nonché della programmazione 

agenziale aggiornata, sul sito istituzionale (Sezione “Amministrazione trasparente”) e, con 

riferimento alla sola programmazione aggiornata, nell’apposita sezione del sito 

dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici (Osscp); 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 
 

4. di stabilire l’attivazione della contrattazione per l’affidamento del servizio triennale di 

manutenzione degli impianti elettrici della sede e delle stazioni di monitoraggio della qualità 

dell’aria dell’Agenzia, mediante affidamento diretto ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lettera a) 

della legge 120/2020 ricorrendo al Mercato Elettronico della Valle d’Aosta per il tramite 

dell’apposita piattaforma messa a disposizione da IN.VA. S.p.A., come di seguito specificata 

nei suoi elementi essenziali: 

Elementi di interesse per l’avvio della contrattazione 
 

a) Finalità ed oggetto del contratto  

Manutenzione degli impianti elettrici della 
sede e delle stazioni di monitoraggio della 
qualità dell’aria dell’ARPA in modo da 
garantire continuità e sicurezza di 
erogazione 

b) Durata 36 mesi con opzione di rinnovo per 24 mesi  

c) Importo dell’appalto (in euro IVA esclusa) 

83.500 di cui 41.100 a base di 
contrattazione (comprensivi degli oneri di 
sicurezza da rischi interferenti non soggetti 
a ribasso per euro 150), 27.400 a titolo di 
opzione per rinnovo e 15.000 a titolo di 
opzione per manutenzione straordinaria non 
programmata          

d) Criterio scelta del contraente Affidamento diretto 

e) Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso 

f) Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) 

Corrado Cantele – Direttore amministrativo 

g)   Supporto tecnico al RUP 
Patrick Piras – Servizi informatici e di 
elaborazione dati  

h)   Supporto amministrativo al RUP Michela Ponchione - Ufficio Affari generali 

i)   Fonti di finanziamento  Fondi propri 

j)    Necessità di DUVRI (Documento Unico 
     di Valutazione dei Rischi da Interferenza) 

SI 

 
con contestuale approvazione dell’allegato schema di capitolato (allegato 2), predisposto dal 

RUP con il supporto tecnico di Patrick Piras dei Servizi informatici e di elaborazione dati; 

 
5. l’attivazione della contrattazione per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a 

tempo determinato di unità di personale di profili amministrativo e tecnico, mediante affidamento 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 
 

diretto ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lettera a) della legge 120/2020 ricorrendo al Mercato 

elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA), come di seguito specificato: 

 

 

 

Elementi di interesse per l’avvio della contrattazione 
 

a) Finalità ed oggetto del contratto  

Servizio di somministrazione di lavoro a tempo 
determinato di unità di personale di profili 
amministrativo e tecnico per addivenire ad un 
contratto cosiddetto “aperto”, attivabile, in uno 
specifico arco temporale e nei limiti dell’importo 
contrattuale, in base alle specifiche esigenze 
organizzative e/o sostitutive, ad oggi definite 
con riguardo a due risorse, una a servizio 
dell’Ufficio Contabilità e una seconda a servizio 
della Sezione Laboratorio 

b) Durata 13 mesi con opzione di rinnovo per ulteriori 12 
mesi 

c) Importo del dell’appalto (in euro IVA esclusa) 
134.250 di cui 89.500 a base di contrattazione, 
26.000 a titolo di opzione di rinnovo e 18.750 a 
titolo di opzione per prestazioni aggiuntive 

d) Criterio scelta del contraente Affidamento diretto 

e) Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso, in forza del “moltiplicatore” 
offerto 

f) Responsabile Unico del Procedimento (RUP)  Corrado Cantele – Direttore amministrativo 

g)  Supporto tecnico al RUP Michela Fontana – Ufficio Gestione del 
personale  

h)  Supporto amministrativo al RUP Michela Ponchione - Ufficio Affari generali 

i)    Fonti di finanziamento  
  Fondi propri e fondi statali per sorveglianza del 
SARS-COV-2 nelle acque reflue 

j)    Necessità di DUVRI  NO 

 
con contestuale approvazione dell’allegato (Allegato 3) schema di documento di disciplina 

delle modalità di offerta e degli aspetti prestazionali, predisposto dal RUP con il supporto di 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 
 

Michela Ponchione dell’Ufficio Affari generali e di Michela Fontana dell’Ufficio Gestione del 

personale 

 
6. di dare mandato al RUP per l’attuazione dei punti 4 e 5 del dispositivo, nel rispetto del 

principio di rotazione nell’individuazione dell’operatore affidatario, rispetto a quello “uscente”, 

per la medesima categoria di prestazione, da verificare sul triennio (solare, 2019-2021), 

sentite le figure di supporto incaricate e operando la scelta sulle indicate piattaforme 

elettroniche di contrattazione; 

7. di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente atto; 

8. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte 

della Giunta regionale ai sensi della legge regionale 7/2018.   

 
          Il Direttore generale  

   F.to Igor Rubbo 
 

 

 

 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it

